
pag. 1 di 5 
 

AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE 
 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

dott. Massimo Braganti 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 2268 del 27 dicembre 2019 

 
 
 
 
 

N.  12 DEL 14/01/2020 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Costituzione dell'Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale ai sensi della 
Legge regionale 17 dicembre 2018, n.27 - definizione provvisoria dell'assetto 
organizzativo e del sistema delle responsabilità del Dipartimento di 
Prevenzione. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo dr.Alessandro Faldon 
del Direttore Sanitario dr.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dr.Denis Caporale



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  12 del 14/01/2020 
 

pag. 2 di 5 

OGGETTO: Costituzione dell'Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale ai 
sensi della Legge regionale 17 dicembre 2018, n.27 - definizione provvisoria 
dell'assetto organizzativo e del sistema delle responsabilità del Dipartimento di 
Prevenzione. 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 17 dicembre 2018, n. 27 e s.m.i. recante 
“Norme fondamentali sui sistemi sanitario e sociosanitario regionale- di seguito 
L.R. 27/2018-” con la quale si è provveduto alla ridefinizione dell’assetto 
istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale e, in particolare: 

• l’art. 3, comma 1, lett. D) della LR n. 27/2018 e s.m.i. che ha 
previsto, tra gli Enti del Servizio sanitario regionale, l’Azienda 
sanitaria universitaria Friuli Centrale (di seguito ASU FC) quale 
ente dotato di personalità giuridica pubblica a far data dal 1 
gennaio 2020 in successione alle cessate Azienda sanitaria 
universitaria integrata di Udine, Azienda “Bassa Friulana-
Isontina” e Azienda sanitaria n.3 “Alto Friuli” - Collinare - Medio 
– Friuli”; 

ACCERTATO che con la costituzione di ASU FC la stessa succede: 
a) nel patrimonio dell’Azienda sanitaria universitaria integrata di Udine; 
b) in parte del patrimonio dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 “Bassa 
Friulana-Isontina” 
determinata: 
• relativamente al livello di assistenza ospedaliera, dalle sedi ospedaliere di 
Latisana e Palmanova, 
• relativamente al livello di prevenzione collettiva e sanità pubblica, nonché al 
livello assistenza distrettuale, dalle strutture operanti nell’ambito del distretto 
Est e del distretto Ovest; 
c) nel patrimonio dell’Azienda per l’Assistenza sanitaria n. 3 “Alto Friuli-
Collinare-Medio Friuli”; 
 
PRESO ATTO che ad ASU FC sono trasferiti tutti i rapporti giuridici attivi e 
passivi, ivi compresi quelli derivanti dai rapporti di lavoro, facenti capo 
all’Azienda sanitaria universitaria integrata di Udine, all’Azienda per 
l’Assistenza sanitaria n. 2 “Bassa Friulana - Isontina”e all’Azienda per 
l’Assistenza sanitaria n. 3 “Alto Friuli - Collinare - Medio Friuli”, in relazione alle 
funzioni connesse ai livelli di Assistenza come individuati al comma 6, del 
medesimo articolo 11 della LR 27/2018; 
 
RICHIAMATO altresì l’articolo 12 comma 6 della citata L.R. n. 27/2018 nella 
parte in cui viene disposto che entro il 30 giugno 2020, i direttori generali dei 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  12 del 14/01/2020 
 

pag. 3 di 5 

nuovi enti del servizio sanitario regionale adottino l’atto aziendale di cui 
all’articolo 3, comma 1 bis, del decreto legislativo 502/1992; 
AVUTA lettura del decreto dell’Azienda sanitaria universitaria integrata di Udine 
n.1166 del 30/12/2019, recante “L.R. n.46/2018. Art. 12 comma 6. Atto di 
organizzazione e di funzionamento della costituenda Azienda Sanitaria 
Universitaria Friuli Centrale”, che nel predisporre il mantenimento 
organizzativo e le funzioni sanitarie in essere esistenti presso le aziende 
confluite in ASU FC, prevede esplicitamente la riorganizzazione delle strutture 
degli attuali dipartimenti di prevenzione senza nulla disporre in merito 
all’affidamento della titolarità della funzione; 
Valutato che ai sensi del D.Lgs. n. 502/92 art 7 bis, 7 ter e 7 quater e smi e 
della L.R. 22/2019, art. 23, il Dipartimento di Prevenzione è struttura unica 
relativamente a funzioni imprescindibili ed insopprimibili che non possono 
soffrire di soluzioni di continuità; 
 
RITENUTO conseguentemente in via provvisoria, valutati i curricula dei diversi 
responsabili delle SOC afferenti alle funzioni del Dipartimento di Prevenzione di 
individuare quale Direttore del Dipartimento di Prevenzione di ASU FC il dottor 
Giorgio Brianti, fino all’approvazione dell’atto aziendale; 
 
RITENUTO  opportuno, al fine di consentire una immediata operatività delle 
strutture del Dipartimento di Prevenzione di ASU FC, di disporre il 
mantenimento degli incarichi di natura sanitaria con la relativa, attuale, 
valorizzazione, sino all’applicazione del nuovo atto aziendale  prevista per il 30 
giugno 2020, qualora gli stessi risultino compatibili con la LR 27/2018 e/o non 
costituiscano sovrapposizioni di incarichi dirigenziali  anche nella forma di 
incarico di sostituzione ex art 18 CCNL 08/06/00, ora art. 22  CCNL 
19/12/2019 rimettendo comunque l’analitica strutturale organizzazione del 
Dipartimento a successivo separato provvedimento in occasione dell’esame del 
decreto n.1166 del 30 dicembre 2019; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 
competenza; 
 

 
DECRETA 

 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 
di 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  12 del 14/01/2020 
 

pag. 4 di 5 

1) di costituire il Dipartimento di Prevenzione di ASU FC e attribuire 
temporaneamente, sino all’attuazione dell’atto aziendale, l’incarico di 
Direttore al dottor Giorgio Brianti; 
 

2) di disporre il mantenimento degli incarichi di natura sanitaria con la 
relativa, attuale valorizzazione, sino all’applicazione del nuovo atto 
aziendale prevista per il 30 giugno 2020, qualora gli stessi risultino 
compatibili con la LR 27/2018 e/o non costituiscano sovrapposizioni di 
incarichi dirigenziali anche nella forma di incarico di sostituzione ex art 
18 CCNL 08/06/00, ora art. 22 CCNL 19/12/2019 rimettendo comunque 
l’analitica strutturale organizzazione del Dipartimento a successivo 
separato provvedimento in occasione dell’esame del decreto n.1166 del 
30 dicembre 2019; 
 

3) di precisare altresì che le disposizioni sopra indicate sono disposte al fine 
di consentire una immediata operatività delle strutture del Dipartimento 
di Prevenzione di ASU FC; 

 
4) di comunicare il presente provvedimento alle organizzazioni sindacali, 

nonché agli uffici interessati alle disposizioni del presente atto; 
 

5) di dare atto dal presente provvedimento non conseguono oneri diretti e 
indiretti a carico del bilancio aziendale 

 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo 
dott. Alessandro Faldon 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 
dott. Denis Caporale 
 
Il Direttore Generale 
dott. Massimo Braganti 
 

              

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  12 del 14/01/2020 
 

pag. 5 di 5 

Allegati: 

   

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 12 del 14/01/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 14/01/2020 15:56:51
IMPRONTA: 3A2E22CB2A80DFF531E063FC48A8DD58085D94C8A08B22B12A30A970C178F260
          085D94C8A08B22B12A30A970C178F2608268EC4EA7414CA456F3EFB3061DEFAD
          8268EC4EA7414CA456F3EFB3061DEFADA491FD429280914AAA71FDC50605ADAB
          A491FD429280914AAA71FDC50605ADAB54306DF4F1DB3B3438890A074B7FCE0C

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 14/01/2020 16:28:36
IMPRONTA: A933DA5B6D2C2503457AA9942290ACCCC9C7D2603790D60DC6F4C0169C1DF181
          C9C7D2603790D60DC6F4C0169C1DF18198D9495F89E4CC05AA30E741D011E279
          98D9495F89E4CC05AA30E741D011E2794ACE21BFA206B51AC135DD6E13FA9C3C
          4ACE21BFA206B51AC135DD6E13FA9C3C23AA4199FDBF807F0EEBCE0940D96F55

NOME: MASSIMO BRAGANTI
CODICE FISCALE: BRGMSM58P17I155G
DATA FIRMA: 14/01/2020 16:59:18
IMPRONTA: 01C4A14CD1101739C4100DDD833AAD7459F3C0D4D45563CFADCCF3419FB34B2A
          59F3C0D4D45563CFADCCF3419FB34B2A8EDE50C3B657FD1CC9E72B90F880F78D
          8EDE50C3B657FD1CC9E72B90F880F78DD8FBFD7AB3CD2E5D090D0D3BEA95B274
          D8FBFD7AB3CD2E5D090D0D3BEA95B2742561F6C97F6E1EA8A2E686EC5A3AA126

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 15/01/2020 12:37:14
IMPRONTA: 43EDE48BCEC52AD16065A5949E9DDDE806C947EBCE87DEC043C037137FCFF7AF
          06C947EBCE87DEC043C037137FCFF7AF450BCC192341F1217C0132D34DAB3A10
          450BCC192341F1217C0132D34DAB3A10C6F20754CCF9BED2DC0C8CF4F72206FB
          C6F20754CCF9BED2DC0C8CF4F72206FB2408046337F648F673A568A617FEBDCB


